
 

1 
 

 

Prot. n. 0002753 

DETERMINA DELL’AMMINISTRATORE DELEGATO 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE E ASSISTENZA 

SISTEMISTICA DI 2° LIVELLO DI UNA INFRASTRUTTURA VIRTUALIZZATA DELL’OSPEDALE RIABILITATIVO DI 

ALTA SPECIALIZZAZIONE SPA, PER IL PERIODO DI 36 MESI (01/01/2022 – 31/12/2024).  

INDIZIONE DI GARA, APPROVAZIONE DELLA DOCUMENTAZIONE DI GARA, NOMINA DEL RUP E NOMINA 

DEL SEGGIO DI GARA. 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), P.I. Fabio Bassotto, riferisce e propone quanto segue. 

Premesso che: 

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale 

prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando 

gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- l’Ufficio Sistemi Informativi di O.R.A.S. S.p.A., come da specifica istruttoria del 30/07/2021 agli atti 

dell’Area Affari e Generali e Legali, ha chiesto di avviare una procedura per l’affidamento del 

servizio di gestione e assistenza sistemistica di 2° livello di una infrastruttura virtualizzata 

dell’Ospedale Riabilitativo di Alta Specializzazione SpA, per il periodo di 36 mesi (01/01/2022 – 

31/12/2024); 

- l’importo posto a base d’asta per il periodo di 36 mesi per l’affidamento del servizio in esame è di € 

212.000,00 oltre IVA, comprensivo degli oneri per la sicurezza. 

- la disponibilità finanziaria è congrua per accogliere la spesa stimata per l’affidamento del servizio in 

esame; 

- il competente Servizio di Prevenzione e Protezione ha comunicato che le attività previste non 

comportano, in generale, rischi d’interferenza per i quali sia necessaria la predisposizione del 

Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenza (D.U.V.R.I.) e la conseguente stima dei 

costi per la sicurezza, come da Prot. n. 0002461 del 22/09/2021, agli atti dell’Area Affari e Generali 

e Legali; 

- considerata la peculiarità del servizio richiesto, al fine di assicurare unitarietà nella gestione sia da 

un punto di vista tecnico, sia da un punto di vista economico, stante la necessità di garantire un 

interlocutore unico che abbia una visione complessiva del servizio, non sussistono i presupposti per 

suddividere l’appalto in lotti funzionali o prestazionali; 

- sia conveniente aggiudicare la procedura di gara con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, al fine di assicurare l’effettiva individuazione del miglior rapporto qualità/prezzo ai 

sensi degli articoli artt. 36 comma 9-bis e 95 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50, 

prevedendo 70 punti per la qualità e 30 punti per il prezzo; 

 



 

2 
 

 

 

- l’Ufficio Sistemi Informativi in collaborazione con l’Area Affari Generali e Legali, ha proceduto a 

predisporre la documentazione definitiva da porre a base di gara, redatta tenuto conto anche di 

quanto disposto dalla dal D. L. 76/2020 e successive modifiche; 

- i documenti di gara conformi al Bando tipo ANAC n. 1/2017 e s.m.i., sono stati adeguati alle 

specifiche prescrizioni di una gara telematica, alle peculiarità organizzative dell’Ospedale 

Riabilitativo di Alta Specializzazione S.p.A., nonché agli orientamenti giurisprudenziali; 

- è stato predisposto un Avviso di Manifestazione di Interesse da pubblicare sul profilo di 

committente della Società, al fine di ricevere manifestazioni di interesse - in alcun modo vincolanti 

per ORAS - da parte di operatori economici interessati, quindi, disponibili ad essere invitati alla 

successiva procedura di affidamento; 

- la procedura negoziata verrà espletata mediante procedura telematica, attraverso il Mercato 

elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), strumento telematico di negoziazione messo a 

disposizione da Consip, mediante pubblicazione di una richiesta di offerta aperta agli operatori 

economici abilitati e che presenteranno manifestazione di interesse; 

- per i servizi oggetto della presente procedura è stato verificato che: 

- non sussistono valori di riferimento OPRVE; 

- non sussistono “prezzi di riferimento” fissati dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.AC.); 

- non esistono Convenzioni attive stipulate dalla Centrale di committenza regionale e/o da 

Consip SpA. 

Tali servizi, inoltre, non rientrano nelle categorie elencate nel D.P.C.M. dell’11/07/2018. 

- questa Amministrazione si riserva la facoltà insindacabile di revocare od annullare totalmente, o 

anche parzialmente, la procedura, mediante invio di apposita nota senza che la ditta 

partecipante/offerente possa avanzare alcuna pretesa di compenso/indennizzo per le spese 

sostenute, nei casi di seguito riportati: 

o qualora nel corso della presente procedura venisse aggiudicata una gara regionale per 

l’affidamento del medesimo servizio; 

o per mutate esigenze anche organizzative della Stazione Appaltante. 

Visto: 

- il Regolamento aziendale per l’affidamento ed esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria DA.15 Rev.01 del 20/01/2020. 

Tutto ciò premesso, si propone: 

- di indire gara, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, 

trasparenza e proporzionalità, mediante procedura negoziata, attraverso il Mercato elettronico 

della Pubblica Amministrazione (MePA), per l’affidamento del  “servizio di gestione e assistenza 

sistemistica di 2° livello di una infrastruttura virtualizzata dell’Ospedale Riabilitativo di Alta 

Specializzazione SpA, per il periodo di 36 mesi (01/01/2022 – 31/12/2024)”, pari ad Euro 

212.000,00=, IVA esclusa, ed Euro 258.640,00= IVA 22% inclusa, da affidarsi secondo il criterio 

 



 

3 
 

 

 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi degli articoli artt. 36 comma 9-bis e 95 del 

Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50; 

- di approvare la documentazione da porre a base di gara, di seguito elencata e parte integrante del 

presente provvedimento:  

 Capitolato speciale d’appalto e relativi allegati  

 Disciplinare di gara e relativi allegati  

- di procedere alla pubblicazione dell’Avviso di Manifestazione di Interesse sul profilo di committente 

della Società, al fine di ricevere manifestazioni di interesse - in alcun modo vincolanti per ORAS - da 

parte di operatori economici interessati, quindi, disponibili ad essere invitati alla successiva 

procedura di affidamento; 

- che la procedura negoziata venga espletata mediante procedura telematica, attraverso il Mercato 

elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), strumento telematico di negoziazione messo a 

disposizione da Consip, mediante pubblicazione di una richiesta di offerta aperta agli operatori 

economici abilitati e che presenteranno manifestazione di interesse; 

- di prevedere il seguente quadro economico dell’appalto: 

 

Descrizione Durata 
in mesi 

Importo 
(IVA esclusa) 

Importo 
IVA 22% 

Importo 
(IVA 

compresa) 

Servizio di gestione e 
assistenza sistemistica di 2° 
livello di una infrastruttura 
virtuallizzata per  la durata di 
36 mesi 01/01/2022 – 
31/12/2024 

36 212.000,00 46.640,00 258.640,00 

- di rinviare la nomina del Direttore dell’Esecuzione del Contratto all’atto dell’adozione del 

provvedimento di aggiudicazione della procedura; 

- di nominare il Seggio di gara nella seguente composizione: 

Presidente Qualifica  

P.I. Fabio Bassotto Responsabile Ufficio Sistemi informativi di O.R.A.S. S.p.A. 

Componenti  Qualifica  

Dott.ssa Mara Panighello 
Responsabile Area Affari Generali e Legali di O.R.A.S. S.p.A. (teste con 

funzione di segretario verbalizzante) 

Dott.ssa Elisa Tolfo Gestione Amministrativa Appalti di O.R.A.S. S.p.A. (teste) 



 

4 
 

 

 

- di rinviare la nomina della Commissione giudicatrice dopo la scadenza del termine fissato per la 

presentazione delle offerte, con successivo provvedimento, ai sensi del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.; 

- che questa Amministrazione si riservi la facoltà insindacabile di revocare od annullare totalmente, o 

anche parzialmente, la procedura, mediante invio di apposita nota, senza che la Ditta 

partecipante/offerente possa avanzare alcuna pretesa di compenso/indennizzo per spese 

sostenute, nei casi di seguito riportati: 

- qualora nel corso della presente procedura di gara venisse attivata, relativamente alla 

categoria merceologica del servizio di cui trattasi, una Convenzione stipulata dalla Centrale di 

Committenza Regionale e/o da Consip Spa; 

- per mutate esigenze, anche organizzative, della Stazione Appaltante. 

 

 

Vista la suesposta relazione, condivise le motivazioni in essa indicate, l’Amministratore Delegato di O.R.A.S. 

S.p.A. 

DETERMINA 

1. di dare atto che la presente costituisce determina a contrarre, ai sensi dell’art. 32 comma 2 del 

D.Lgs. 50/2016; 

2. di indire gara mediante procedura negoziata, attraverso il Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MePA), per l’affidamento del  “servizio di gestione e assistenza sistemistica di 2° 

livello di una infrastruttura virtualizzata dell’Ospedale Riabilitativo di Alta Specializzazione SpA, per 

il periodo di 36 mesi (01/01/2022 – 31/12/2024)”, pari ad Euro 212.000,00=, IVA esclusa, ed Euro 

258.640,00= IVA 22% inclusa, da affidarsi secondo il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi degli articoli artt. 36 comma 9-bis e 95 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, 

n.50; 

3. di approvare la documentazione da porre a base di gara, di seguito elencata e parte integrante del 

presente provvedimento:  

 Capitolato speciale d’appalto e relativi allegati 

 Disciplinare di gara e relativi allegati 

4. di procedere alla pubblicazione dell’Avviso di Manifestazione di Interesse sul profilo di committente 

della Società, al fine di ricevere manifestazioni di interesse - in alcun modo vincolanti per ORAS - da 

parte di operatori economici interessati, quindi, disponibili ad essere invitati alla successiva 

procedura di affidamento; 

5. di prevedere il seguente quadro economico dell’appalto: 

 

 

 

 

 

 



 

5 
 

 

 

 

Descrizione Durata 

in mesi 

Importo 

(IVA esclusa) 

Importo 

IVA 22% 

Importo 

(IVA compresa) 

Servizio di gestione e 

assistenza sistemistica di 2° 

livello di una infrastruttura 

virtualizzata per  la durata di 

36 mesi  

36 212.000,00 46.640,00 258.640,00 

 

6. di nominare quale Responsabile Unico di Procedimento, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 31, 

comma 1 del Codice Appalti, il P.I. Fabio Bassotto, Responsabile Sistemi Informativi di O.R.A.S. 

S.p.A.; 

7. di rinviare la nomina del Direttore dell’Esecuzione del Contratto all’atto dell’adozione del 

provvedimento di aggiudicazione della procedura; 

8. di nominare il Seggio di gara nella seguente composizione: 

 

 

 

 

 

 

 

9. di rinviare ad un successivo provvedimento, dopo la scadenza del termine fissato per la 

presentazione delle offerte, la nomina della Commissione giudicatrice; 

10. di dare atto che il costo complessivo del servizio, per 36 mesi, ammonta ad Euro  212.000,00=, IVA 

esclusa, ed Euro 258.640,00= IVA 22% inclusa; 

11. di aver accertato che per i servizi di cui trattasi: 

- non sussistono valori di riferimento OPRVE; 

- non sussistono “prezzi di riferimento” fissati dall’Autorità Nazionale Anticorruzione 

(A.N.AC.); 

- non esistono Convenzioni attive stipulate da Consip spa; 

- non esistono Convenzioni attive stipulate dalla Centrale di committenza regionale; 

Inoltre, tali servizi, non rientrano nelle categorie elencate nel D.P.C.M. dell’11/07/2018; 

Presidente Qualifica  

P.I. Fabio Bassotto Responsabile Ufficio Sistemi informativi di O.R.A.S. S.p.A. 

Componenti  Qualifica  

Dott.ssa Mara Panighello 
Responsabile Area Affari Generali e Legali di O.R.A.S. S.p.A. 

(teste con funzione di segretario verbalizzante) 

Dott.ssa Elisa Tolfo Gestione Amministrativa Appalti di O.R.A.S. S.p.A. (teste) 



 

6 
 

 

12. di riservarsi la facoltà insindacabile di revocare od annullare totalmente, o anche parzialmente, la 

procedura, mediante invio di apposita nota, senza che la Ditta partecipante/offerente possa 

avanzare alcuna pretesa di compenso/indennizzo per spese sostenute, nei casi di seguito riportati:  

- qualora nel corso della presente procedura di gara venisse attivata, relativamente 

alla categoria merceologica del servizio di cui trattasi, una Convenzione stipulata 

dalla Centrale di Committenza Regionale e/o da Consip Spa; 

- per mutate esigenze, anche organizzative, della Stazione Appaltante;  

13. di disporre che la procedura negoziata venga espletata mediante procedura telematica, 

attraverso il Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), strumento 

telematico di negoziazione messo a disposizione da Consip; 

14. di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dalla data di pubblicazione.  

15. di incaricare l’Area Affari Generali e Legali di pubblicare il presente provvedimento nella 

sezione “Amministrazione Trasparente”- “Bandi di gara e contratti”. 

16. di delegare il R.U.P., P.I. Fabio Bassotto, alla firma di tutti gli atti conseguenti. 

 

 

Motta di Livenza (TV), 12/10/2021  

 

    

f.to Orianna Romanello 
 Amministratore Delegato 
 
 


